
 

 
 
 
 
 

 
Ρέθυμνο, 26-10-2022 

Αρ.Πρωτ.: 25864 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

για την πλήρωση μιας (1) κενής θέσης Εργαστηριακού Τεχνικού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π) κατηγορίας ΠΕ, εισαγωγικής βαθμίδας Δ’, του Τμήματος Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, με γνωστικό 
αντικείμενο «Αρχιτεκτονική τεκμηρίωση αρχαιολογικού υλικού μέσω τεχνολογιών 
αιχμής». 

 

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης 

 έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 1γ του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 (Α ́38).  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 (Α ́ 195), όπως ισχύουν.  
3. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α ́83) καθώς και της υπ’ αριθμ. 

126603/Ζ2/29-07-2016 εφαρμοστικής εγκυκλι�ου (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ).  
4. Της παρ. 3 του άρθρου 68 του ν.4235/2014 (Α’32).  
5. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 4210/2013 (Α ́254).  
6. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4305/2014 (Α ́237). 
7. Το π.δ. 134/99 (Α’ 132).  
8. Το π.δ. 117/2002 (Α ́99). 
9. Τις διατα� ξεις των άρθρων 2 και 3 του π.δ/τος 147/2009 (Α ́189). 
10. Τις διατάξεις της περ. ιγ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 (Α ́131).  
11. Τις διατάξεις του  ν. 4727/2020 (Α ́184). 
12. Τις διατάξεις του ν. 3528/2007 (Α’ 26) και ιδίως τα άρθρα 4, 5, 7, 8, 10, 18 και 19  

αυτού, όπως ισχύουν. 
13. Τις διατάξεις του ν.2431/1996 (Α’ 175), όπως ισχύει.  
14. Τις διατάξεις της περ. ιγ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 (Α ́131).  
15. Τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 6, παρ. 7, παρ. 9, παρ. 11, 28 παρ. 1, παρ. 2, παρ. 3, 

παρ. 4, 29 του π.δ. 50/2001 (Α’ 39), όπως ισχύουν. 
16. Το υπό στοιχεία 89185/Ζ2/04.06.2019 (αρ. πρωτ. 6856/04-06-2019 εισ.  εγγράφου) 

έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα Προκηρύξεις 
θέσεων μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.». 

17. Το γεγονός ότι στο Πανεπιστήμιο Κρήτης υφίσταται η παρακάτω προκηρυσσόμενη 
κενή οργανική θέση μόνιμου Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.), κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.). 

18. Την υπ΄ αριθ. 108169/Ζ1/21-8-2020 (Φ.Ε.Κ. 677/28-8-2020, τ.Υ.Ο.Δ.Δ.) Διαπιστωτική 
πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων εκλογής, ως Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, του Γεωργίου Κοντάκη του Μιχαήλ, Καθηγητή του Τμήματος 
Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής του Ιδρύματος. 

19. Την υπ’ αριθμ. 23324/22-10-2021 κανονιστική απόφαση του Πανεπιστημίου Κρήτης 
(ΦΕΚ 5321/τ.Β ́/17-11-2021) με θέμα «Προσωρινή ρύθμιση των όρων και των 
προϋποθέσεων προκήρυξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής μελών των κατηγοριών 
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού, του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   ΠΡΥΤΑΝΕΙΑ 

ΑΔΑ: 6866469Β7Γ-3ΒΧ



 

(Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), σύμφωνα με 
την παρ. 10 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α ́ 83)».». 

20. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης (συνεδρία 16/03/2022) για την 
προκήρυξη μιας κενής θέσης Ε.Τ.Ε.Π. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

ΤΗΝ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ για την πλήρωση μίας (1) κενής θέσης Εργαστηριακού Τεχνικού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π) κατηγορίας ΠΕ, εισαγωγικής βαθμίδας Δ’, στο Τμήμα Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, με γνωστικό αντικείμενο 
«Αρχιτεκτονική τεκμηρίωση αρχαιολογικού υλικού μέσω τεχνολογιών αιχμής». 

 

Συνοπτική περιγραφή του γνωστικού αντικειμένου: 
 

Το γνωστικό αντικείμενο περιλαμβάνει τα εξής: Αρχιτεκτονικό σχέδιο, φωτογραμμετρία, 
αεροφωτογράφιση και ψηφιακή τρισδιάστατη τεκμηρίωση ανασκαφής και ευρημάτων. 
Θεωρία και τεχνικές κλασικών μεθόδων τοπογραφικής και αρχιτεκτονικής αποτύπωσης, 
σχεδιασμού τομών, στρωματογραφίας, καθώς και αρχιτεκτονικών μελών και κινητών 
ευρημάτων. Aποτύπωση μνημείων και κινητών ευρημάτων με παραγωγή τρισδιάστατων 
μοντέλων, ορθοφωτογραφιών, χρήση σχεδιαστικών προγραμμάτων τρισδιάστατης 
τεκμηρίωσης.  Εισαγωγή στη φωτογραμμετρία και την τηλεπισκόπηση. 

 

Το γνωστικό αντικείμενο της «Αρχιτεκτονικής τεκμηρίωσης αρχαιολογικού υλικού 
μέσω τεχνολογιών αιχμής» εμπίπτει στον Τομέα Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης 
για την παροχή έργου στην εν γένει λειτουργία του προσφέροντας εξειδικευμένες τεχνικές 
εργαστηριακές υπηρεσίες για την αρτιότερη εκτέλεση του εκπαιδευτικού, ερευνητικού και 
εφαρμοσμένου έργου του Τομέα. Συγκεκριμένα το γνωστικό αντικείμενο υποστηρίζει τις 
αρχαιολογικές έρευνες του Τομέα από το πεδίο έως τη δημοσίευση των αποτελεσμάτων, 
καθώς και διδακτικές ανάγκες στο προπτυχιακό και μεταπτυχιακό πρόγραμμα μαθημάτων 
του Τμήματος. Η νέα θέση ΕΤΕΠ είναι απαραίτητη για την υποστήριξη του προπτυχιακού 
μαθήματος ΑΕΠ 100 Αρχαιολογική Έρευνα Πεδίου,  των μεταπτυχιακών εργαστηρίων  
ΑΜΚ-ΠΑΡ 149, ΑΜΚ-ΚΑΡ 149 και ΒΣ 108 Αρχαιολογική έρευνα πεδίου: Ανασκαφή 
Ελεύθερνας.  

 

Προϋποθέσεις για την πλήρωση της θέσης: 

- Κατοχή Πτυχίου  ΑΕΙ  ειδικότητας Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της ημεδαπής ή ισότιμο 
αντίστοιχης ειδικότητας αναγνωρισμένου από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. Πανεπιστημίου της 
αλλοδαπής. 

-Εμπειρία στο ανασκαφικό σχέδιο, φωτογραμμετρία, αεροφωτογράφιση και ψηφιακή 
τρισδιάστατη τεκμηρίωση ανασκαφής και ευρημάτων, η οποία να αποδεικνύεται είτε από 
τουλάχιστον τριετή επαγγελματική ερευνητική ενασχόληση, είτε από σχετικές σπουδές 
είτε από επιμόρφωση είτε από συνδυασμό αυτών.  

Θα συνεκτιμηθούν:  

-Εμπειρία στο ελεύθερο σχέδιο και τη φωτογράφηση μνημείων. 

- Άριστη γνώση μιας τουλάχιστον ξένης γλώσσας.  

-Επιστημονικό έργο, αρχιτεκτονικές μελέτες και δημοσιεύσεις. 

-Δίπλωμα χειριστή ΣμηΕΑ (σύστημα μη επανδρωμένου αεροσκάφους). 

ΑΔΑ: 6866469Β7Γ-3ΒΧ



 

 

Ο τρόπος διαπίστωσης της συνδρομής των ανωτέρω προϋποθέσεων θα γίνει με συνέντευξη 
από τριμελή επιτροπή. 

 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) 
ημερολογιακών ημερών, αρχόμενη από την επόμενη της ημέρας ανάρτησης της προκήρυξης 
στον ιστότοπο του Ιδρύματος, να υποβάλλουν ηλεκτρονικά στη γραμματεία του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης (υπεύθυνη 
κα Σταυρούλα Κρητικάκη) τα παρακάτω δικαιολογητικά:  

 

1. Αίτηση 

2. Αντίγραφα τίτλων πτυχίων και λοιπών τίτλων σπουδών.  

3. Σε περίπτωση έκδοσης πτυχίων από Α.Ε.Ι  της αλλοδαπής συνυποβάλλονται και οι 
σχετικές πράξεις ή βεβαιώσεις ισοτιμίας και αντιστοιχίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 

4. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα  

5. Αναλυτικό υπόμνημα επιστημονικού έργου, αρχιτεκτονικών μελετών και δημοσιεύσεων. 

6. Αντίγραφα επιστημονικού έργου, αρχιτεκτονικών μελετών  ή δημοσιεύσεων. 

7. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου. 

8. Επικυρωμένο αντίγραφο ξένης γλώσσας.  

9. Προκειμένου για πολίτες άλλων κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πτυχίο ή 
μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο ελληνικού Λυκείου ή 
εξαταξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1’ επιπέδου από το Κέντρο 
Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση 
της Ελληνικής Γλώσσας. 

10. Αποδεικτικά απόκτησης επαγγελματικής ή επιστημονικής προϋπηρεσίας για την 
εμπειρία στο ανασκαφικό σχέδιο και στη φωτογραμμετρία,  αεροφωτογράφιση, καθώς 
και στην ψηφιακή τρισδιάστατη τεκμηρίωση ανασκαφής και ευρημάτων. 

11. Πιστοποιητικό γέννησης, στο οποίο θα αναγράφεται ο τρόπος και ο χρόνος απόκτησης 
της ελληνικής ιθαγένειας. Προκειμένου για πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια του 
οποίου έχει ο υποψήφιος. 

12. Αντίγραφο ποινικού Μητρώου για δικαστική χρήση. 

13. Εφόσον πρόκειται για άρρενες υποψηφίους, πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης 
του αρμόδιου στρατολογικού γραφείου από το οποίο προκύπτει ότι ο ενδιαφερόμενος 
δεν έχει στρατολογική ή χρηματική υποχρέωση, άλλως υπεύθυνη δήλωση του ν. 
1599/1986, όπου δεσμεύεται ότι θα έχει εκπληρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις 
ή θα έχει απαλλαγεί νόμιμα από αυτές πριν την έκδοση της πρυτανικής πράξης 
διορισμού του. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν 
ισχύει για πολίτες άλλου κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο οποίο δεν 
προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού. 

14. Πιστοποίηση υγείας για διορισμό, με προσκόμιση γνωματεύσεων: α) παθολόγου ή 
γενικού ιατρού και β) ψυχίατρου, είτε από του δημοσίου είτε ιδιωτών. 

 Τα δικαιολογητικά 11, 12 και 13 θα αναζητηθούν αυτεπάγγελτα από την υπηρεσία. 

ΑΔΑ: 6866469Β7Γ-3ΒΧ



 

 Το δικαιολογητικό 14 θα κατατεθεί στην υπηρεσία από τον υποψήφιο που θα επιλεγεί 
με προσκόμιση σχετικών ιατρικών πιστοποιητικών από παθολόγο ή γενικό γιατρό και 
ψυχίατρο, κατόπιν παραπεμπτικού εγγράφου της υπηρεσίας του Πανεπιστημίου που θα 
προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. 

 Τα δικαιολογητικά πρέπει να είναι θεωρημένα επίσημα από τις κατά νόμο αρμόδιες 
αρχές και, εφόσον είναι ξενόγλωσσα, να συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις. 

 Οι τίτλοι σπουδών από ιδρύματα του εξωτερικού πρέπει να συνοδεύονται από πράξη ή 
βεβαίωση του κατά νόμο αρμόδιου οργάνου με την οποία αναγνωρίζονται ως ισότιμοι 
και αντίστοιχοι προς τους απονεμόμενους από τα ελληνικά εκπαιδευτικά ιδρύματα. 

 Ως προς την απόδειξη της άριστης γνώσης της ξένης γλώσσας εφαρμόζονται οι σχετικές 
διατάξεις του άρθρου 28 του π.δ. 50/2001, όπως ισχύουν και όπως αναλυτικά 
καταγράφονται τα σχετικά αποδεικτικά στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ’ «ΤΙΤΛΟΙ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 
– ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ» των προκηρύξεων θέσεων του Α.Σ.Ε.Π.   
 

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά θα είναι στη διάθεση της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής 
που συμμετέχει στην εν λόγω διαδικασία καθ’ όλη τη διάρκεια αυτής. 

Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση 
των αιτήσεων υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για διασαφηνιστικά 
στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωματικά από την οικεία εισηγητική επιτροπή και 
αφορούν σε δικαιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα. 

Η δαπάνη θα καλυφθεί από πιστώσεις του ενιαίου φορέα 1019-905 της ομάδας 
λογαριασμών 2120 και 2190 του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων. 

 

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Μ. ΚΟΝΤΑΚΗΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: 6866469Β7Γ-3ΒΧ


		2023-03-01T11:07:00+0200
	Athens




